

OSTATNIE WIADOMOSCI

Prenumerata miesięczna
2.50 z odb. w Adm.
2.95 z odn. do domu

PORANNE

10 gr.

ROK 1 (VII.)

Kraków, Wtorek 8 listopada 1938 r.

Nr. 159 (312)

Niedzielne wybory do Sejmu

przeszły w całym kraju zupełnie spokojnie

W dniu wczorajszym odbyły się w całym kraju wybory do Sejmu. Agitacja wyborcza przybrała największe rozmiary w sobotę w godzinach wieczornych oraz w niedzielę poranną od świtu.

Po ulicach miasta w pędzie mijaly samochody, a agitatorzy za pomocą specjalnych megafonów nawoływali do głosowa-

nia na poszczególnych kandydatów..

Piękna pogoda, prawdziwa złota polska jesień, spowodowała, że tłumy wyległy na ulicę. Chętnie przyjmowano ulotki i afisze wyborcze, czytając z zainterесowaniem zapowiedzi kandydatów.

Przed lokalami wyborczymi, oczywiście w przepisany obre-

bie 200 mtr., agitowano niesłychanie zaciekle.

Najsilniej agitowano w okręgu 5-tym w Warszawie, a więc tam, gdzie kandydowali płk. Sławek, prof. Makowski i Szczepański. Przed wspomnianym lokalem wyborczym piętrzyły się stopy ulotek.

Z wiadomości, dochodzących z całego kraju, wynika, że wybory naogół mają przebieg zupełnie spokojny.

Jeżeli w rannych godzinach, udział wyborców nie był jeszcze liczny, wzmagal się on z godziny na godzinę, przybierając

już duże rozmiary w godzinach popołudniowych.

Agitacja trwała w ciągu całego dnia, do wieczora.

Jak wiadomo głosowanie trwało do godziny 9-ej wieczorem.

Obliczenie głosów rozpoczęło się w późnych godzinach wieczornych.

W chwili oddania numeru na maszynę, obliczenie głosów trwa.

W jutrzejszym numerze podamy dokładne wyniki głosowania.

Wykrycie afery paszportowej we Francji

PARYŻ. Aresztowanie 2 złodziei hotelowych doprowadziło do wykrycia zakrojonej na wielką skalę afery fałszowania paszportów. Policja paryska wykryła, iż wielu cudzoziemców zamieszkujących od dłuższego cza-

su we Francji, posiada fałszywe paszporty holenderskie, których dostarczał niejaki Mayer, urodzony w Rumunii.

Fałszywe paszporty Mayer sprzedawał za sumę 800 tysięcy franków.

B. Związek Pol. w Czechosłowacji zgłosił akces do O. Z. N.

Wczoraj w wielkiej sali hotelu „Polonia“ w Cieszynie zachodził odbył się manifestacyjny zjazd związku Polaków, zwołany w celu dokonania uroczystego akcesu związku do O.Z.N.

Zjazd zaszczytliwi swą obecnością szef Obozu Zjedn. Narodo-

wego gen. Skwarczyński, dowódca samodzielnej grupy operacyjnej „Słask“ gen. Bortnowski, wiceminister Piasecki, wojewoda śląski dr. Grażyński, szef sztabu O.Z.N., płk. Wenda i komendant główny Związku Młodej Polski mjr. Galinat.

Eksplzja naftaliny w fabryce Straty wynoszą kilkadziesiąt tysięcy złotych

Z Chorzowa donoszą, iż wczoraj w fabryce sadzy w hucie „Zygmunt“ w Łagiewnikach nastąpiła eksplozja naftaliny. W wyniku eksplozji zniszczony został budynek fabryczny oraz aparaty i urządzenia fabryczne. Jeden z robotników i jeden ze

strażaków ulegli ciężkim poparzeniom.

Na miejsce przybyły natychmiast straże pożarne z okolicy. Przyczyny eksplozji nie zdołano dotychczas ustalić.

Straty wynoszą kilkadziesiąt tysięcy złotych.

Autobus spadł do parowu i pogrzebał pod sobą 22 osoby

STAMBUŁ. Na drodze górskiej, wiodącej z Trapczundu do Erzerum autobus pasażerski spadł, skutkiem zepsucia hamulców z wysoko położonej

drogi i roztrzaskał się na dnie parowu.

Z 22 osób jadących autobusem 4 zginęły na miejscu, a pozostałe odniosły bardzo ciężkie obrażenia.

Strajk w Palestynie zlikwidowany Rząd angielski znosi swoje placówki

JEROZOLIMA. W sobotę zakończył się generalny strajk arabski. Sklepy zostały otwarte.

W Nazarecie przed hotelami zarekwirowanymi dla wojska brytyjskiego wybuchła bomba, raniąc dwóch żołnierzy brytyjskich.

W Haifie rozstrzelano urzędnika pocztowego. Na północ od Akron doszło do starcia pomiędzy grupą Arabów a oddziałem wojska brytyjskiego.

LONDYN. Ostatnie zarządzenia władz angielskich wskazują na niepokój z jakim czynniki urzędowe oceniają rozwój wypadków w Palestynie. Oficero-

wie i podoficerowie armii angielskiej w Palestynie otrzymali rozkaz wysłania swych rodzin.

Z 8 rządowych rolniczych stacji doświadczalnych znajdujących się w Palestynie, rząd zlikwidował 5, wyjeżdżając z nich policję i pozostawiając bez nadzoru majątek wartości 60 tysięcy funtów.

Węgry czczą pamięć Marszałka Ulica Marsz. Piłsudskiego w Munkaczewie

MUNKACZEWO. Korenspondent Pat dowiaduje się, że Węgierska Rada Narodowa w Munkaczewie postanowiła jedną z głównych ulic miasta nazwać imieniem Marszałka Piłsudskiego na znak wdzięczności ludności miasta dla Polski.

Jednocześnie przypominają, że w r. 1914 w Munkaczewie przeprowadzono reorganizację Legionów Polskich, przy czym

inspekcję stacjonowanych tam oddziałów przeprowadził osobiście Marszałek Piłsudski.

Nazwanie jednej z ulic miasta imieniem Marszałka Piłsudskiego ma przypomnieć ludności miasta ten fakt.

Kancel. Hitler w Weimarze

WEIMAR. Kanclerz Hitler przybył 5 b. m. około godz. 11 na zjazd partyjny do Weimaru. Ludność miasta zgotowała kanclerzowi owacyjne przyjęcie.

W kołach politycznych oczekują, iż kanclerz wygłosi tu wielkie przemówienie.

9-ty polski „milioner powietrzny“ udekorowany fińskim orderem „Białej róży“

RYGA. Lotnik polski Barciszewski pilotujący samolot komunikacyjny lotu, który przybył do Rygi w drodze do Helsinek, ukończył w Helsinkach swój pierwszy milion kilometrów w powietrzu.

Nowego „milionera powietrznego“ rząd fiński udekorował orderem „Białej róży“

Na lotniskach w Rydze, Tallinie i Helsinkach pilotowi Barciszewskiemu składano serdeczne gratulacje.

P. Barciszewski znajduje się już 6 lat na służbie lotu i jest 9-ym z kolei „milionerem powietrznym“ polskich linii lotniczych „Lot“.

Rokowania polsko-niemieckie w sprawie komunikacji przez Bogumin

W ostatnim czasie toczyły się w Warszawie rokowania polsko-niemieckie, dotyczące uregulowania spraw, związanych z nowym polsko - niemieckim przebiegiem kolejowym przez stację kolejową w Boguminie.

Rokowania te zakończyły się podpisaniem w dn. 5 listopada

3-ech układów o charakterze tymczasowym ze względu na konieczność możliwie spiesznego podjęcia komunikacji przez węzeł bogumiński.

Zawarcie definitywnych układów przewiduje się w ciągu najbliższych 6 miesięcy.

Rokowania odbyły się w atmosferze istotnego zrozumienia wzajemnych żywotnych interesów, obu krajów.

Liczba ofiar wzrasta w Marsylii

MARSYLIA. Liczba ofiar pożaru w Marsylii wzrosła do 47. Spod gruzów „Nouvelles Galeries“ wydobyto zwłoki jeszcze jednej ofiary, zaś jeden z rannych podczas pożaru zmarł w bieglej nocy w szpitalu

Trzęsienie ziemi we Włoszech

RZYM. Aparaty sejsmograficzne obserwatorium w Faenza zarejestrowały 5 b. m. o godz. 10 rano trzęsienie ziemi, którego ognisko znajdowało się na

wschodzie w odległości 9.300 km.

Zanotowane wstrząsy były tak silne, że uszkodziły aparaty sejsmograficzne.

„Nadir“ kryje się w Hamburgu

BERLIN. Ambasador rządu barcelońskiego w Londynie, złożył oświadczenie, w którym twierdzi, że powstańczy statek „Nadir“, który zatopił na Morzu Północnym hiszpański statek rzą-

dowy „Cantabria“, ukrywa się w porcie Hamburga.

Niemieckie koła oficjalnie zaprzeczają kategorycznie tej wiadomości.

Stawki dla górników Zaolzia ustaliła komisja rozemcza w Cieszynie

Wczoraj odbyło się w Cieszynie posiedzenie komisji rozjemczej, powołanej przez p. ministra opieki społecznej dla ustalenia poziomu zarobków w górnictwie i hutnictwie na Śląsku Zaolziańskim. Komisji tej prze-

wodniczy główny inspektor pracy p. Marian Klott.

Ponieważ obie strony wyraziły z góry zgodę na przyjęcie orzeczenia, wobec tego uzyskuje ono moc obowiązującą i wchodzi w życie natychmiast.

Węgrzy w czeskiej zasadzce

Wkraczające na granicę oddziały węgierskie ostrzelane ogniem czeskich karabinów

BUDAPESZT. Regent Horty ogłosił do ludności przyłączonych obszarów następującą proklamację:

Jesteście znowu wolni. Okres cierpień i ciężkich doświadczeń należy do przeszłości. Te wasze cierpienia i niezłomny hart w połączeniu z naszymi wysiłkami doprowadziły do zwycięstwa słusznej sprawy. Znajdźcie się znowu w blasku chwaly świętej korony węgierskiej, jako współobywatele kraju, o tysiącletniej przeszłości. Naród węgierski przyjmie was z uczuciem miłości i troskliwości. Żołnierz węgierski wkracza na uwolnioną z jarzma ziemię swych przodków, aby jej bronić i nigdy już nie opuścić.

Pierwsze oddziały maszerują

BRATYSŁAWA. 5 b. m. rano rozpoczęło się wkraczanie wojsk węgierskich na przyłączone terytorium słowackie w okolicy gmin Medve i Bodjava. Dla osób cywilnych wejście na zajmowane terytorium dozwolone jest jedynie w wypadku posiadania przepustek wydanych przez wojskowe władze węgierskie.

Na Rusi Podkarpackiej rozpoczęło się 5 b. m. rano również wkraczanie wojsk węgierskich na obszary okręgów Użhorod i Berehovo. W miastach tych utworzyły się natychmiast po ewakuacji organów administracyjnych karpato-ruskich węgierskie komitety narodowe.

We wszystkich gmachach publicznych i domach powiewają sztandary węgierskie. Narodowe komitety węgierskie przejęły budynki publiczne oraz kościoły węgierskiej. Członkowie tych komitetów pełnią na ulicach służbę bezpieczeństwa.

BRATYSŁAWA. W sobotę w godzinach rannych pierwsze oddziały węgierskie zaczęły obсадzać terytoria czesko-słowackie przyznane na podstawie wiedeńskiej umowy arbitrażowej Węgom.

Pod gradem kul

W miejscowości Kralovy Chlmec gdzie miały być zajęte 4 wsie oddziały czeskie nie ustąpiły wbrew umowie z terenów przyłączonych Węgom. Wojsku węgierskie zostały powitane przez Czechów ogniem karabinowym.

Wywiązała się ostra potyczka. Do chwili obecnej brak bliższych szczegółów. Wiadomo jednak, że są liczne ofiary po obu stronach.

BUDAPESZT. Pierwsze oddziały węgierskie przekroczyły rano dawną granicę czesko-słowacką rozpoczynając okupację pierwszej strefy. Wojska węgierskie były entuzjastycznie witane przez ludność.

UŻHOROD. Wczoraj znowu nadeszły tu wiadomości o krwawych masakrach, dokonywanych przez czeskie oddziały wojskowe na Werchowinie wśród miejscowej ludności, która coraz głośniejszymi domaga się przyłączenia całości Rusi Podkarpackiej do Węgier.

Należy dodać, że w sobotę podpisana została przez olbrzymią ilość organizacji znaj-

dujących się na terenie Rusi Podkarpackiej wspólna deklaracja, domagająca się nierozdzielania tego kraju i przyłączenia go w całości do Węgier.

Panika wśród Czechów

UŻHOROD. Zarówno w Użhorodzie, jak i w Munkaczewie panują od dwóch dni wśród ludności czeskiej nastroje paniczne. Czesi nie mając do dyspozycji prawie żadnych środków lokomocji, wyprzedają za bezcen swe ruchomości.

Ze względu na olbrzymią podaż a minimalny popyt ceny spadły do minimum. Tak np. wspólna sypialnia, której cena wynosi 12—15 tysięcy koron została sprzedana za 550 koron, a najlepsze aparaty radiowe wartości 7—8 tysięcy koron sprzedawano w Użhorodzie po cenie 150 do 300 koron.

UŻHOROD. Ewakuacja Użhorodu postępuje w błyskawicznym tempie. Warto przy tym stwierdzić, że Czesi wkładają maksimum starań w to, by z gmachów, które mają objąć Węgrzy zebrać lub sprzedać wszystko co można — a więc żołnierze i żandarmi czeszy odkrywają piecyki gazowe, kłamki, zdejmują instalacje itp.

Władze czeskie nakazały podobno wywiezienie urządzeń szpitalnych, nie wyłączając apa-

ratów rentgenowskich, łóżek, sienników itp. oraz poważnie uszkodzili elektrownię użhorodzka, co przyczyniło się do znacznego osłabienia prądu w mieście.

Zdemolowano również fabrykę wyrobów tytoniowych w Munkaczu.

W wielu prywatnych willach, zamieszkałych dotychczas przez urzędników czeskich, poniszczono szczyby, powyłamywano drzwi i poposto wanny i wszelkie instalacje, aby tylko nie oddać ich w ręce węgierskie.

5 b. m. dotychczasowa stolica Rusi Podkarpackiej przeżywała szereg dramatycznych momentów.

We wczesnych godzinach rannych doszło do krwawych zajęć na terenie koszar jednego z pułków artylerii polowej, gdzie 14 żołnierzy Węgrów odmówiło zwierzchnikom posłuszeństwa. Żołnierze ci zabarykadowali się w jednym z budynków gospodarczych i zagrozili, że każdego kto zbliży się do tego budynku obrzucą granatami ręcznymi.

Ponieważ stwierdzono, że posiadają oni istotnie wielki zapas amunicji i broni, dowódca pułku osobiście wdał się z nimi w pertraktacje, oświadczając, że jeśli nie zechcą się poddać, zginą, jeśli zaś poddadzą się, zostaną w areszcie do chwili

wkroczenia wojsk węgierskich do Użhorodu i zostaną wydani tymże wojskom.

Żołnierze poddali się, lecz nie wiadomo jaki los spotkał powstańców węgierskich.

W godzinach południowych tłumy mieszkańców Użhorodu, zaatakowały przechodzącą ulicą oddział piechoty czeskiej. Obrzuceni kamieniami żołnierze odpowiedzieli kulami karabinowymi.

Ludność jednakże nie cofnęła się, lecz ze zdwojoną energią zaczęła obsypywać Czechów kamieniami. Żołnierze rzucili się do ucieczki pozostawiając broń na ulicy. Dopiero dywizjon samochodów pancernych rozproszył tłum.

W kilkudziesięciu wypadkach doszło do ostrych starć między miejscową ludnością a żandarmami, do nagających się zdjęć chorągwi o barwach węgierskich. W związku z tym władze czeskie wydały zakaz interweniowania żandarmerii w podobnych sprawach.

Brodij głoduje

UŻHOROD. Wielkie wzburzenie w mieście szczególnie wśród miejscowej ludności karpatorskiej wywołała wiadomość nadeszła z Pragi o stanie zdrowia b. premiera rządu karpatorskiego Brodija.

Brodij znajduje się w dalszym ciągu w więzieniu i na skutek rozpoczętej przed paru dniami głodówki jest bardzo osłabiony.

PODZIWIAJĄ JEJ URODĘ

5 EURS

FORVIL

PUDER i WODA TOALETOWA FORVIL

PODNOŚA UROK KAŻDEJ KOBIETY

FORVIL

„Mała amnestia” dla kolejarzy

będzie najlepszą pamiętką dwudziestolecia

Pracownicy polskich kolei państwowych, zwłaszcza ci, którzy zatrudnieni są w służbie ruchu od kilku już miesięcy za biegają w ministerstwie komunikacji o zastosowanie względem nich t. zw. „małej amnestji”, która zniosłaby wszelkie grzywny, kary, nagany i umorzylaby dochodzenia w tych wszystkich sprawach, które nie zostały wytoczone o narażenie Skarbu Państwa względnie interesów kolei na stratę.

Słuszne swoje starania kolejarze polscy popierali licznymi argumentami, co do których trudno byłoby twierdzić, iż są zbyt mało przekonujące. Pierwszy i najważniejszy z nich, to zasługi, jakie kolejarze położyli dla rozwoju naszej gospodarki narodowej przez oddanie w ręce tworzących się dopiero w roku 1918 władz polskich całego taboru kolejowego, jaki odebrali wszystkim trzem kolejom zaborczym: rosyjskiej, niemieckiej i austriackiej.

Poza tym granatowej brań kolejarzkiej nigdy zresztą nie wolno było odmówić naprawdę głębokiego i rozumnego patriotyzmu, nie mówiąc już o ofiarności dla państwa, której dowiedli już niejednokrotnie.

W roku 1918, gdy naród polski zrywał kajdany niewoli i rozbrajał Niemców, kolejarze dniem i nocą, po kilka dni, bez przerwy, trwali na swych posterunkach, pilnowali bieków i lokomotyw, szyn i zwrotnic, w obawie, aby obca, zbrodnicza ręka nie zniszczyła broń Boże tego, co miało stanowić podkład

pod przyszły majątek Rzeczypospolitej.

W roku 1920, gdy czerwony wróg wtargnął w granice Rzeczypospolitej, w najcięższej służbie transportowania wojska polskiego hen, aż w tereny zajęte już przez czerwone hordy, spełniali swoją ofiarę kolejarze nasycając ziemię krwią i pokrywając ją licznymi trupami.

W roku 1926, gdy w Rzeczypospolitej Polskiej trzeba było poparcia szlachetnego czynu, który miał radykalnie wrzód powstający na ciele państwa, kolejarze polscy z całą ofiarnością poparli stronę pragnącą dobra ojczyzny.

Kolejarze polscy pamiętali i pamiętają o swoim patriotyzmie zawsze. W czasach najlepszych i w czasach najgorszych. Pamiętali, gdy się Polska tworzyła, gdy się rozwijała i gdy te raz kwitnie. Przez całe 20 lat

niepodległego naszego bytu.

I czy istotnie teraz, w dwudziestą rocznicę odzyskania niepodległości ci sami kolejarze nie mają prawa prosić o łaskę tego samego państwa, dla którego dużo przecież zdziałali?...

Nie idzie tu zresztą o wielkie rzeczy. Idzie o satysfakcję po prostu, o zachętę do przyszłej owocnej pracy dla Rzeczypospolitej. Idzie o uznanie za niebyłe, tego, iż drobne jakieś, ludzkie przewinienia popełnili. Idzie o uznanie za niebyłe tego, jeśli w ciężkiej swej służbie kiedyś im się zdarzyło, że na wet nie z własnej winy najczęściej popełnili niedokładność w swej pracy, która nawet mogła mieć jakieś przykrejsze następstwa...

Niestety starania kolejarzy polskich, jak dotychczas, pozostały jeszcze bez najmniejszego odzewu. Prośba olbrzymiej

rzeszy ludzi w granatowych mundurach nie znalazła echa, ani odpowiedzi!...

I czyż doprawdy nie znajdzie?

Nie możemy w to uwierzyć. Wierzymy natomiast w rzecz inną. Wierzymy w to, że nasze czynniki miarodajne zbiorą wszystkie okazje łącznie, i dwudziestolecie odzyskania Niepodległości, i odzyskanie Śląska Zaolzańskiego i wybór pierwszego Sejmu prawdziwego Zjednoczenia Narodowego, który mając na celu naprawienie drobnych błędów znacznie swoją pracą w atmosferze prawdziwego zadowolenia — i sumą tak wielkiego poparcia uczynią najslusniejszą prośbie braci kolejarzkiej zadość.

Kolejarze bardzo na to oczekują! I wierzą, że tym razem już nie doznają rozczarowania.

Silne trzęsienie ziemi w Japonii

Wszystkie połączenia telefoniczne i telegraficzne są przerwane

TOKIO. Wschodnią Japonię nawiedziło silne trzęsienie ziemi. W szczególności ucierpiał Tokio, Utsunomiya, Sendai, Aomari.

Wstrząsy były szczególnie silne w czterech prefekturach: Miyagi, Iwate, Fukuizima i Ibaragi. Pierwszy wstrząs nastąpił o godz. 17 min. 44.

W miastach zaponowała panika, mieszkańcy wbiegli na uli-

cę zbierając się w ogrodach i na placach. Trzęsienie ziemi nie wyrządziło jednakże poważniejszych szkód materialnych.

LONDYN. W sobotę w godzinach wieczornych (czasu japońskiego) zarejestrowano silne trzęsienie ziemi w rejonie Niyagi koło Kinkazan. Wszystkie połączenia telefoniczne i telegraficzne są przerwane

Bliższych szczegółów brak. Tokijskie sejsmografy zarejestrowały 2 poważniejsze wstrząsy podziemne o godz. 9.56 oraz 12.59.

Składajcie ofiary na FUNDUSZ OBRONY MORSKIEJ

KRONIKA SPORTOWA

Mecz bokserski Łódź - Lwów odbędzie się dopiero w przyszłym roku

W dniu 11 grudnia miał się odbyć mecz pięściarski Łódź - Lwów w Łodzi. Ponieważ jednak w tym terminie wyznaczony został w Łodzi międzypaństwowy mecz Polska - Estonia, przeto zainteresowane okręgi ustaliły nowy termin spotkania Łódź - Lwów, które odbędzie się dopiero w roku następnym, a mianowicie 19 lutego.

Poza tym kalendarzyk międzymiastowych spotkań łódzkiej reprezentacji wzbogacił się

o mecz z Lublinem, następnie projektowany mecz z Wrocławiem - również dojdzie do skutku.

Na mecz Polska - Niemcy do Wrocławia wybiera się prezes ŁOZB p. Kordasz, by na miejscu zawarł kontrakt z reprezentacją tego miasta.

Oprócz tego zarząd ŁOZB projektuje jeszcze sprowadzenie do Łodzi dwóch zagranicznych zespołów bądź to klubowych, bądź też reprezentacji miast. Na te spotkania rezerwowane są termi-

miny w marcu i w kwietniu.

Sezon spotkań międzymiastowych w boksie rozpoczyna Łódź dnia 27 listopada. Jako pierwszy rozegrany zostanie frapujący mecz z reprezentacją Poznania. Mecz ten odbędzie się w Łodzi w hali sportowej w parku im. Poniatowskiego.

W związku z bliskim już terminem zawodów kapitan związku ŁOZB ustalił skład reprezentacyjnej drużyny łódzkiej, do której włączony nast. zawodników według kolejności wagi:

Rossman (Hakoah), Marcinkowski (IKP), Spodenkiewicz (IKP), Kowalewski (IKP), Taborek (IKP), Pisarski (KS Gejzer), Pietrzak (IKP) i Moszkowicz (Hakoah). Jako rezerwowi wyznaczeni zostali: Szwed (IKP), Wojciech Niewodzil (Sokół), Gozdziak (TFSJ) i Kłodas (Wima).

Polska przegrała z Italią Zapaśnicy włoscy zwyciężyli Polaków w stosunku 6:1

W sobotę odbyły się zawody reprezentacji zapaśniczych Polaki i Włoch w obecności ok. 2000 widzów.

Spotkanie wygrali Włosi, uzyskując zwycięstwo 6:1 a w punktacji 19:5. Włochom ulegliśmy więc w identycznym stosunku zwycięstw, jak ostatnio w Rzymie. Polacy ustępowali

gościom wyraźnie w dwóch najcięższych wagach. W pozostałych natomiast walki były wyrównane.

Jedynie zwycięstwo dla barw Polski odniósł dobrze dysponowany Szajewski, który obok Kuligowskiego i Bajorka walczył najefektywniej.

Kraków przeciwny

rozegraniu meczu Kraków-Lwów we Lwowie

W piątek wieczorem zarząd KOZPN uchwalił wystosować do PZPN pismo, zwracające uwagę naczelnaj magistratury piłkarskiej na to, że zarządzenie jej o wylosowaniu miejsca finałowego meczu o puchar Pana Prezydenta R. P. między Krakowem i Lwowem jest sprzeczne z uchwałą walnego zgromadzenia PZPN. Uchwała ta zdecydowała, że finał winien być rozgrywany w Warszawie.

Nadto KOZPN zwraca uwagę, że termin meczu - 13 b. m. - nie może wchodzić w grę, gdyż kapitan związkowy PZPN wyznaczył dwóch graczy krakowskich (Madejskiego i Górczyńskiego) na mecz przeciwko Irlandii, wyznaczony na ten sam dzień. Z graczy tych Kraków nie chce rezygnować w tak ważnym prestiżowo spotkaniu o puchar Polski.

42 rekordy Polski „poprawiono” w lekkoatletyce

W roku bieżącym poprawiono 43 rekordy polskie w lekkoatletyce, a mianowicie 27 męskich i 16 kobiecych. Lista tych rekordów wygląda następująco:

Rekordy męskie: 100 m - Zasłona 10.6 (trzykrotnie), 200 m - Zasłona 22 (rekord wyrównany), 110 m: płotki - Schmidt 15.3 i 15.1, Haspel 14.9 (płotki nieprawidłowe), Sulikowski 15.3 i 15.2, 4x100 m: reprezentacja Polski 42 sek., 42 sek., i 41.9 sek., 100-200-300-400 m: reprezentacja Polski 1:56.3, 100-200-400-800 m: Orleń 3:23.8, dysk: Fiedoruk 46.98 i 46.64, dysk obracząc: Fiedoruk 77.15, oszczep obracząc: Gureczyk 112.97, młot: Węgłarczyk - 47.75, 48.02, 48.60, 48.93, 49.50, 50.48 i 50.58, dziesięciobój: Gierutto 7.00.6 pkt.

Konkurencje kobiece: 80 m: Walasiewiczówna 8.6, 100 jardów: Walasiewiczówna 341 i 369 pkt., skok w dal z miejsca: Walasiewiczówna 260.5

kula: Wajsówna 12.24, Frakowiczówna 13.01 i 13.21, dysk obracząc: Cejzikowa 71.01, 4x100 m: reprezentacja Polski 48.2, 4x200 m: reprezentacja Polski 1:44.1 60-80-100-200 m: reprezentacja Polski 35.6 i 53, rekord klubowy - Stadion 60.4, 100-100-200-800 m: Stadion 3:31.8.

Lista najlepszych tegorocznych wyników lekkoatletów polskich według tabeli fińskiej przedstawia się nast.: 1) Gierutto kula 15.87 - 1019 pkt., 2) Staniszewski 15000 m 3:54.2 - 997 pkt., 3) Noji 5 klm 14.46.5 - 995 pkt., 4) Gąssowski 800 m 1:52.6 - 983 pkt., 5) Noji 1500 m - 3:55.6 - 979 pkt., 6) Zasła na 100 m 10.6 - 966 pkt., 7) Praski kula 15.37 - 963 pkt., 8) Kusocki 5 klm 14:56.2 - 961 pkt., 9) Schneider tyczka 410 cm. - 953 pkt., 10) Noji 10 klm 31:17.4 - 947 pkt., ponad 900 pkt. jeszcze dalszych 15 wyników.

Sensacje z różnych dziedzin

Do wielkich strat w materiale ludzkim Widzew dorzuca dwie nowe. Oto dwaj czołowi piłkarze tego klubu Uptas i Paselt zażądali zwolnienia. Na razie zarząd Widzewa wydał im wykreślenie.

Zarząd żaglebińskiego OZPN zdecydował się przyjąć propozycję ligowego Kuchu na rozegranie meczu w dniu 27 listopada.

Ruch grać będzie w dniu tym w Sosnowcu z reprezentacją piłkarską Żaglebia Dąbr.

W bieżącym miesiącu odbędzie się jubileusz Podokręgu Przemyskiego w tenisie stołowym. Z okazji tej uroczystości rozegrany zostanie trójmecz międzymiastowy: Lwów - Przemyśl - Rzeszów, w udziale czołowych ping-pongistów małopolskich.

W Przemyślu bawił na inspekcji dyrektor PUWF, gen.

Sawicki. Między innymi zajął się p. gen. Sawicki sprawą sekcji bokserskiej „Polonii” przemyskiej, która wycofała się z drużynowych mistrzostw LDZB i polecił dokładne zbadanie tej sprawy.

Ku uczczeniu Święta Niepodległości oraz z okazji uroczystości poświęcenia pomnika „Orląt Przemyskich” - organizuje WKS Pancerni z Żurawicy w dniu 11 listopada bieg sztafetowy z pochodniami Żurawica - Przemyśl na dystansie 1000-2000-2000-2000 mtr. Bieg został nazwany im. d-cy O. K. X gen. Wierzbickiego i rozgrywać się będzie o puchar Pancernych. Każda sztafeta składa się z 4 zawodników.

W obecnym sezonie doznał wybitnego wzmocnienia sekcja bokserska Pancernych z Żurawicy, która pozyskała znanego pięściarza kieleckiego Błaszczyka.

Ponadto miała Polonia przemyska pozyskać jednego ze znanych pięściarzy warszawskich.

Anglia-Norwegia

Po meczu Anglii ze Szkocją ustalono skład reprezentacji angielskiej przeciw Norwegii. Różni się on kilku pozycjami od składu, który walczył z Kontynentem i przedstawia się następująco: Wooddley, Sposton, Hapgood, Billingham, Cullis, Wright, Mathews, Hall, Lawton, Dix, Boyes.

Mecz odbędzie się 9 b. m.

Wygody dla narciarzy

Koleje włoskie wprowadzą wkrótce ciekawą innowację, mianowicie dla pasażerów na długich przejazdach nocnych zainstalowane będą w wagonach 3-ej klasy łózka - hamaki. Za korzystanie z takiego łózka pasażerowie dopłacają będą minimalną kwotę.

Innowacja ta będzie wprowadzona początkowo wyłącznie do pociągów, przeznaczonych dla narciarzy, aby umożliwić im możliwie najbardziej wygodny kontakt z górami.

Estonia-Finlandia 5:3

W Helsinkach rozegrany został międzypaństwowy mecz bokserski Estonia - Finlandia. Zwyciężyli Estończycy w stosunku 5:3.

Frontem do Morza!

„Czerwone Diabły” przegrały z repr. Londynu

Przy fatalnej pogodzie rozegrany został we wtorek w Brukseli doroczny mecz między reprezentacją Londynu a nieoficjalną reprezentacją Belgii, występującą pod nazwą „Diabły Rouges”. Mecz zakończył się zwycięstwem Londynu w stosunku 2:1 (1:1).

Był to 25-ty mecz kolei obu reprezentacji. Dotychczas Londyn zwyciężył 13 razy, Belgia 8.

W pierwszej połowie meczu kilka dogodnych pozycji miał Braine. Pierwszą bramkę zdobył Mc. Cormick dla Londynu, wyrównując bramkę przed parą zdobył środkowy napastnik Belgów, Wagner. Wynik spotkania ustalili po pierwszej pauzie Fenton.

Widzów z powodu złej pogody zaledwie 8.000.

Boks na Wołyniu

rozwicka się w szybkim tempie

Obok piłki nożnej która jest najpopularniejszym sportem na Wołyniu czołowe miejsca wśród ogólnowołyńskiego sportu zajmuje boks. Zima, gdy znika piłka nożna boks zyskuje wielu zwolenników.

Sekcji bokserskich przy klubach jest 6 na całym Wołyniu, zawodników około 85, zrzeszonych w Wołyńskim O.Z.B. Są to: Hasmonia (Równe), Strzelec (Równe), Pogon (Równe), W.K.S. (Równe), Strzelec (J. D.), i Strzelec (Łuck). Ponadto organizuje się w Równiu Sparta i Strzelec (Kowel).

Najsilniejszym klubem na Wołyniu jest Strzelec. (Jan Dolina mistrz Wołynia z 1936, 1937 r. i przypuszczalnie mistrz w tym roku. Drużyna bogata, ma własnego trenera (co jest unikat m na Kresach) i posiada kilku znakomitych bokserów, którzy mogli by się znaleźć w każdej dobrej drużynie w Warszawie lub w Poznaniu.

Są to: Wierzbiński - finalista mistrza Polski, Łagoszowiec - mistrz Z. S. 1936, 1937 r., Rączka - mistrz Z. S. 1937. Ponadto wybijają się: Fręcik, Siwek i Owsianik. Drużyna ta prawdopodobnie najlepiej zerprezentuje barwy Wołynia w meczu eliminacyjnym Lechia (Lwów), z którą ma „porachunki” z ub. r.

Z innych drużyn dobrze reprezentują się Hasmonia (Równe), i Pogon

HCP mistrzem okręgu poznańskiego w boksie

„Bokserzy KS. Ostrowi (Ostrovii) oddali dwa punkty bez walki drużynie HCP w rozrywkach o drużynowe mistrzostwo okręgu poznańskiego.

HCP ma już niemal zapewniony tytuł mistrza okręgu i wraz z mistrzem Polski Wartą stanie do finałowych rozgrywek.

Skład zarządu Woł. O. Z. B. z pp. knt. Skerupskim. Olejnikiem i inż. Urbanowiczem i Littauerem na czele daje gwarancję, że poziom na Wołyniu (boks) się podniesie staraniem W.O.Z.B. (ik.).

Wszyscy sportowcy jadą na obchód Święta Niepodległości do Warszawy pociągami popularnym zorganizowanymi przez Ligę Pop. Tur. w dn. 11 i 12 listopada b. r. Wyjazd z Równego 10 XI o godz. 23.20 z Kowla 2.13. Przyjazd do Równego 13. XI o godz. 8.10 rano, koszt wycieczki 13.40 (Równe), 11.10 (Kowel) Biletu w „Orbisie” i Kasach P.K.P. w Wołyniu.

Teatr im. J. Słowackiego

Poniedziałek: „Cavalleria rusticana“
i „Pajace“
Wtorek: „Balladyna“ (premiera)

Premiera „Balladyny“ Juliusza Słowackiego odbędzie się we wtorek, 8 bm. W roli tytułowej wystąpi Zofia Jaroszevska.

„Cavalleria Rusticana“ i „Pajace“ w Operze Krakowskiej. Popularne te dzieła włoskiej muzyki operowej, które dzięki pełnej wyrazu dramatycznej muzyce, świetnej instrumentacji i silnie działającej treści, utrzymują się na repertuarze wszystkich scen operowych, wykonane zostaną przez Operę Krakowską dziś w poniedziałek, dnia 7 bm. W przedstawieniu biorą udział: Chór Krak. Twa Operowego i Krak. Orkiestra Symfoniczna pod batutą B. Wallek-Walewskiego.

Teatr Żydowski, Bocheńska 7.

Dziś jedno przedstawienie „Proces“ o godz. 8 45.

„Wieczór chiński“. Dnia 8 bm. o godz. 20 w Muzeum Przemysł. przy ul. Smoleńsk odbędzie się interesujący wieczór, poświęcony muzyce, poezji oraz problemom kulturalnym współczesnych Chin. W programie, oprócz ciekawej prelekcji z przeżyciami p. t. „Współczesne Chiny“, nastrojowe melodie Wschodu, pieśni oraz poezje chińskie w interpretacji wybitnych sił artystycznych.

REPERTUAR KIN:

ADRIA „Profesor Wilczur“
APOLLO „Miłość w dżungli“
ATLANTIC „Ósma żona Sinobrodego“
i „Kapsodia“
DOM ŻOŁNIERZA „San Francisco“
LOPP. „Pani Walewska“
PROMIEŃ „Robin Hood“
SCALA: „Rosalie“ (Eleanor Powell i Charles Boyer)
STELLA „Królowa Wiktoria“
SZTUKA „Pościg“
ŚWIT „Królowa Śnieżka“
WANDA „Ludzie za mgłą“
UCIECHA „Gehenna“
FOTOPLASTIKON, ul. Szczepańska 5.
„Z Genewy do Lyonu“

RADIO — KRAKÓW

Poniedziałek, 7 listopada 1938

6.57 Pieśń poranna. 8.10 Muzyka, 11.57 Transmisja sygnału czasu, hejnał z wieży Mariackiej, 14 Muzyka obiadowa, 14.55 Sprawy gospodarcze, 16 Dziennik popołudniowy, 17.10 „Dolina złota i śmierci“, 18 Odczyt: „Dzieje geologiczne ziemi krakowskiej“, 18.10 Polska muzyka fortepianowa, 22.1 Słuchowisko: „Wnętrze“ Maurycego Maeterlincka, oraz 2) z obcej twórczości wokalnej.

„Wpływ alkoholu na psychikę człowieka“. Odczyt dra Brzezickiego pod powyższym tytułem odbędzie się w Polskiej YMCA przy ul. Krowoderskiej 8, w poniedziałek 7 b. m. o godz. 19. Wstęp bezpłatny.

Towarzystwo Księgowych w Krakowie urządza od 15 listopada do 31 grudnia br. kurs księgowości przebitkowej. Blizszych informacji udziela sekretariat, Rynek gł. 25 w poniedziałki, wtorki i środy od godz. 19.30 do 20.30.

50% Kupon zniżkowy do Teatru Żydowskiego

Ważny 7 listopada. — Wyciąć i przedłożyć w kasie teatru.

Sensacyjny proces literata z „I. K. C.“

Przed sądem okręg. w Krakowie odbędzie się we wtorek 8 bm. sensacyjnie zapowiadający się proces karny z oskarżenia prywatnego warszawskiego literata p. Piolun - Noyszewskiego przeciwko redaktorowi odpowiedzialnemu „Ilustrowanego Kuryera Codz.“ p. Stankiewiczowi i współpracownikowi tego pisma niejakiemu Wacławowi Śledzińskiemu.

Podstawą skargi jest nast. sprawa: P. Piolun - Noyszewski wydał w r. 1927 książkę pt. „Stefan Żeromski, dom, dzieciństwo i

młodość“ Przed rokiem Śledziński w korespondencji z Kielc na desiat redakcji „I. K. C.“ cykl artykułów, odpisanych po prostu z książki p. Noyszewskiego.

Sprawą tę oświetlił p. Noyszewski w prasie warszawskiej, zwracając uwagę na niewłaściwość czynu Śledzińskiego. Jednakowoż

„I. K. C.“ nie przyznał słuszności uwagom p. Noyszewskiego, a nawet wydrukował list reportera Śledzińskiego, w którym ten twierdził, że z pracy p. N. nie korzystał, gdyż „nie ma żadnej wartości“, a ponadto zarzuty p. Noyszewskiego nazwał „najordynarniejszym kłamstwem“.

TANIA WYSPRZEDAŻ MODNYCH
TOREBEK DAMSKICH
„GALASKÓR“ Kraków, Bożego Ciała 7 m. 6.

Pisarz ludowy skazany za komunizm

Krakowski sąd apelacyjny rozpatrywał onegdaj sprawę, znanego w swoim czasie w Krakowie pisarza ludowego, Józefa Łabuzę z Radgoszczy, oskarżonego o komunizm. Łabuz jako czynny członek Komunistycznej Partii Pol-

skiej uprawiał niebezpieczną dla Państwa działalność komunistyczną na terenie powiatów: tarnowskiego, dąbrowskiego, wadowickiego i mieleckiego. Za to przestępstwo skazany został przez trybunał sądu okręg. w Tarnowie na 6 lat więzienia.

Sąd apelacyjny na podstawie przeprowadzonej rozprawy, zmniejszył Łabuzowi wyrok pierwszej instancji do pięciu lat więzienia a połowę kary darował mu na podstawie amnestii.

16-letnia służąca wyskoczyła z III-go piętra

Kamienica przy ul. Batorego 15b była w sobotę wieczorem wiadnią wstrząsającego zamachu samobójczego. Około godz. 17.30 w klatce schodowej rozległ się krzyk, po czym usłyszano los-

kot spadającego w głąb człowieka. Jak się okazało, z okna klatki schodowej na III-im piętrze wyskoczyła w zamiarze samobójczym 16-letnia służąca Anna Silbersteinówna. Wezwane Pogot.

rat., przewiozło niefortunnie do szpitala św. Łazarza. Stan niedoszłej samobójczyni jest bardzo ciężki. Powodu rozpaczliwego kroku dotychczas nie ustalono.

Antyżydowskie demonstracje w dancingu „Colombina“

Onegdaj późnym wieczorem 10-osobowa grupa młodzieży narodowej przybyła do nocnego lokalu dancinowego „Colombina“ przy ul. Sławkowskiej i usiłowa-

ła dostać się do wnętrza, w chwili gdy w lokalu nie było jeszcze gości. Demonstranci rozbili dwie szyby oraz lustro w sieni, po czym zbiegli, sploszeni krzykiem

portiera. W toku dochodzeń policyjnych aresztowano Antoniego Marcinkowskiego, jako jednego ze sprawców wybijania szyb w „Colombinie“.

Tajemnica ponurego mordu w Dębnikach

Jak wiadomo, przed dwoma tygodniami zamordowany został w skrytobójczy sposób na ulicy Zielnej w Dębnikach 42-letni Bazyli Moroz, nadzorca robotników w Zakładzie „Talarda“ przy ul. Harcerskiej. Śp. Moroz napadnięty został zniemacka i ude-

rzony w głowę z tak straszną siłą, że padł trupem na miejscu. Początkowo sprawa tego morderstwa otoczona była mgłą nieprzeniknionej tajemnicy. Dopiero w toku dochodzeń aresztowano pewnego robotnika i osadzono go we więzieniu. Podobno moty-

wem tej ponurej zbrodni były walizka o kobiecie, względnie chęć zawładnięcia służbowym stanowiskiem Moroza. Niewątpliwie dalsze śledztwo wyjaśni tę zagadkę, dlatego też nazwisko aresztowanego nie może być jeszcze ujawnione.

Sprawcy rzucenia petardy do kawiarni „Royal“

Na wokandzie sądu grodzkiego w Podgórzu znalazła się sprawa „głośnego“ we wrześniu br. zamachu petardowego na kawiarnię „Royal“ przy ul. św. Gertrudy. Przed sądem stanęli dwaj młodzieńcy: Popek pod zarzutem rzucenia petardy, oraz Kuśnierz oskarżony o dostarczenie petardy. Popek przyznał się do winy, Kuśnierz natomiast wypiera się. Ponieważ oskarżyciel publicznie postawił wniosek o przeprowadzenie wizji lokalnej, przeto rozprawę odroczone.

Wyniki wyborów do Sejmu w Krakowie

Wczorajsza niedziela wyborcza w Krakowie minęła pod znakiem większego, niż w roku 1935 zainteresowania się wyborami do Sejmu. Wszystkie lokale komisji obwodowych wypełniały przez cały dzień rzesze wyborców, chętnie spełniających obowiązek obywatelski. Szczególnie zwręta gromadą szła do urn ludność żydowska i dzięki tej solidarności jedyny kandydat żydowski zdobył blisko 20,000 głosów i pierwszeństwo jako poseł z Okręgu Nr. 81.

Według dotychczasowych obliczeń, dokonanych przez komisje obwodowe około godz. 3 nad ranem, wynik wyborów w Krakowie przedstawia się nast.:
Okręg Nr 80: 1) dr Jahoda-Żółtowski 19,884 głosy; 2) prof dr Starzewski 16 195 gł.; 3) dr Rozmarynowicz 12,531 gł.; 4) J. Legutko 5,384 gł.
Okręg Nr 81: 1) dr Schwarzbart 19,748 gł.; 2) A. Skotnicki 15,326 gł.; 3) T. Dalewski 13,352 gł.; 4) ks. H. Weryński 4,762 głosy.

Z sali Starego Teatru

Orkiestra Dziewcząt Cygańskich

Dwa występy węgierskiej orkiestry dziewcząt cygańskich, zgromadziły liczną publiczność w sali Starego Teatru. Repertuar uwzględniał zarówno folklor w muzyce cygańskiej, jak i przedstawiciele muzyki węgierskiej z Lisztem i Brahmem na czele. Nie brakło też reprezentantów i lżejszej muzyki: Kalmana, Lehara oraz Straussa. Pod względem wymogów muzycznych produkcje te utrzymane są na wcale wysokim poziomie, a temperament i bezpośredniość zespołu udziela się audytorium.

Kierująca zespołem, prymaska Lili Guynes, prowadziła karny zespół, przy wybitnej pomocy utalentowanej pianistki, niestety nie wymienionej w programie. Czołową siłę zespołu stanowi śpiewaczka, Ily Pesci, obdarzona dzwicznym, czystym sopranem, wykazująca nielada ekspresję w momentach dramatycznych i lirycznych. Ponadto słowa niezadowolonego uznania należą się wiolonczelistce, Agnes Merenyi, która ujawniła piękne prowadzenie kantyleny i wysoko postawioną technikę w odegraniu „Rapsodu węgierskiej“ Poppera, produktu, żerującego bezceremonialnie na motywach lisztowskich.

(Wi.)

Ukradł latarnię drożkarską

17-letni pomocnik kaflarski Edward Mazur, zam przy ulicy Czarodziejskiej 56, zatrzymany został przez policję za kradzież latarni drożkarskiej, wartości 25 zł., z wozu browaru „Okocim“ podczas postoju przed szpitalem OO. Bonifratrów na Kazimierzu.

Przed wyborami do Rady miejskiej

Obowiązki przewodniczącego Głównej Komisji Wyborczej do Rady miejskiej w Krakowie powierzone zostały sędziemu Sądowi Apelacyjnego, J. Podobit-skiemu. Lokal urzędowy Głównej Komisji Wyborczej do Rady miejskiej w Krakowie mieści się w Zarządzie Miejskim, pl. WW. Świętych 4, II p.

Nowe władze Stowarzyszenia Młodych Muzyków w Krakowie zostały wybrane przez Walne zgromadzenie w nast. składzie: prezes dr Włodz. Poźniak, wiceprezes A. Kopyciński, sekretarz J. Gaczek, skarbnik Stefania Gorecka, członkowie Wydziału: K. Meyerhold, W. Gejger i A. Müller. Prezes Komisji Kontrolującej mgr A. Mazanek.

Bezpłatne wykłady popularne Szkoły Zdrowia ul. Dunajewskiego 5. Cykl VII. W poniedziałek, dn. 7 bm. o godz. 19 odczyt p. t. „Choroby weneryczne dzieci i ich zwalczanie“. We czwartek 10 bm. o godz. 19 odczyt „O gruźlicy skóry“. Wykłady są ilustrowane przez zroczami.